



प्रेस विज्ञप्ति-17 अक्टूबर 2022

54वां आईएचजीएफ दिल्ली मेला-ऑटम 2022

**सोर्सिंग, प्रेरणा, योजना और अधिक आपूर्तिकर्ताओं के वैल्यू चेन में जुड़ने से
आयोजन बना क्रेताओं के लिए संपूर्ण अनुभव**

**ई-नर्चर कार्यक्रम के शिल्पियों और क्षेत्रीय कारीगरों ने किया सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन,
उत्पादों के लिए आर्डर और पूछताछ हासिल किए;**

निर्यात वित्त के विषयों पर सेमिनार में कई लोगों ने भाग लिया

ग्रेटर नोएडा - 17 अक्टूबर 2022 - "आईएचजीएफ दिल्ली मेला हस्तशिल्प निर्यातकों का दुनिया की सबसे बड़ा एकत्रीकरण आयोजन होने के अपने उद्देश्य की पूर्ति कर रहा है और अपनी तरह का सबसे बड़ा आयोजन है। यह स्थल, इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट, दुनिया भर से व्यापार आगंतुकों की अगवानी कर रहा है, प्रेरणा संकलित कर रहा है, पुराने संपर्कों को नए आयाम पर ले जाने का गवाह बन रहा है। अपनी सोर्सिंग श्रृंखला में नए आपूर्तिकर्ताओं को जोड़ रहा है, नई श्रेणियों के साथ उत्पाद आधार को व्यापक बना रहा है और हस्तशिल्पी परिधान, रैंप शो में फैशन ज्वैलरी और एक्सेसरीज, के लाइव प्रदर्शन पर उत्साहित हो रहा है हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) के चेयरमैन श्री राज के मल्होत्रा जो ने बताया। आईएचजीएफ दिल्ली मेला स्वागत

समिति के अध्यक्ष श्री अवधेश अग्रवाल ने इसी बात को आगे बढ़ाते हुए कहा, "मेला स्थल पर सुविधाओं और आयोजकों द्वारा की गयी परिवहन व्यवस्था की कई विदेशी आगंतुकों द्वारा सराहना की जा रही है। कई लोग ऐसे भी हैं जो अपने व्यवसायिक वार्ता और डील से ब्रेक लेते हैं तो वे खुद को 'भारतीय शरद ऋतु' की हवा यहां के वातावरण और यहां की उत्सवधर्मिता में सराबोर कर रहे हैं।"

अमरीका के फर्नीचर आयातक जेसन मुलवेन आईएचजीएफ में अपने नियमित प्रदर्शकों से मिलने वाली विविधता से खुश हैं और आमतौर पर हर बार उन्हें अपनी सोर्सिंग के चुनने के कई विकल्प मौजूद होते हैं। इस अनुभव को साझा करते हुए उन्होंने कहा "भारतीय उत्पाद हमारे कुल व्यापार का लगभग 30 प्रतिशत हिस्सा हैं और मुझे अपने बाजार में इन उत्पादों के लिए अच्छी प्रतिक्रिया मिल रही है,"। नॉर्वे के एक खरीदार अर्नफिन एंगेसेट कहते हैं, उन्होंने इस मेले के हर एक संस्करण में भाग लिया है और हर बार आयोजन में उत्पादों की संख्या और विकल्पों में हो रहे इजाफे से बेहद खुश हैं। वह यहां इंटीरियर डेकोर उत्पादों की सोर्सिंग के लिए आए हैं। जर्मनी के लुइस मॉरिस रीड होम डेकोर के ऐसे ही एक और नियमित खरीदार हैं। उन्होंने कहा कि भारतीय उत्पाद उत्कृष्ट शिल्प कौशल से आकर्षित होते हैं।

ईपीसीएच के महानिदेशक और आईईएमएल के अध्यक्ष श्री राकेश कुमार, ने साझा किया, "जहां हॉल में प्रदर्शकों को उनका हक और वाजिब व्यवसाय मिल रहा है, वहीं कई क्षेत्रीय कारीगर और आने वाले उद्यम हैं जो अपने हिस्से का ध्यान आकर्षित कर रहे हैं। ऐसे शिल्पियों में कुछ ऐसे कारीगर और नए और नवोदित उद्यमी हैं जो आईएचजीएफ दिल्ली मेले में एक थीम क्षेत्र में रखे गए इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट (आईईएमएल) के ई-नर्चर कार्यक्रम का हिस्सा हैं। धातु शिल्प से लेकर हाथ से बुने हुए शॉल, हथकरघा, चीनी मिट्टी की चीज़ें, कागज शिल्प, सुई शिल्प आदि के संग्रह के साथ, वे ऑर्डर और पूछताछ के लिए कई व्यापारिक आगंतुकों को आकर्षित कर रहे हैं। उनमें से कुछ ने बड़े विदेशी बाजारों तक पहुंचने के लिए स्थापित निर्यातकों के साथ सफलतापूर्वक नेटवर्क बनाया है। एक कौशल विकास और विश्वास निर्माण प्रक्रिया के

माध्यम से हस्तशिल्प निर्यात खंड में ये नए प्रवेशकर्ता एक्सपोबाजार जैसे ई-कॉमर्स प्लेटफॉर्म पर अपने उत्पादों का विपणन कर रहे हैं “

आईईएमएल का ई-नर्चर कार्यक्रम एक सीएसआर पहल है और छोटे व्यवसायों के लिए उत्पाद विकास, व्यापारिक अवधारणाओं, उपभोक्ता प्रवृत्तियों, ई-कॉमर्स फोटोग्राफी, गुणवत्ता आश्वासन, सूची, पैकेजिंग, रसद और वित्त जैसे व्यावसायिक कौशल प्रदान करने और तेज करने का प्रयास है और उनकी मदद करता है। ई-कॉमर्स प्लेटफॉर्म पर अपने उत्पादों का विपणन अंततः आय बनाने और बढ़ाने और निरंतर आजीविका में परिणाम देता है।

एक्सपो बाजार एक बी2बी ई-कॉमर्स प्लेटफॉर्म है जो होम और लाइफस्टाइल सेगमेंट में हाथ से तैयार किए गए उत्पादों और मर्चेन्डाइज की पेशकश करता है, जो भारत के सर्वोत्तम पैमाने, विविधता, कौशल, सामग्री, व्यापार और उद्योगों की समृद्ध विरासत का प्रतिनिधित्व करता है। यह कारीगरों, छोटे निर्माताओं और आपूर्तिकर्ताओं के जीवन पर उनके व्यापार को सम्मान देकर और लुप्तप्राय कला और शिल्प को संरक्षित करने में मदद करके उनके जीवन पर एक सामाजिक, सांस्कृतिक और वित्तीय प्रभाव पैदा करने के लिए भी समर्पित है।

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर के वर्मा ने बताया, "आज उत्तर प्रदेश सरकार के श्रम एवं रोजगार राज्य मंत्री डॉ. रघुराज सिंह; श्री विजय कुमार सिंह आईएएस सचिव, भूतपूर्व सैनिक कल्याण विभाग और श्री मयूर माहेश्वरी, उत्तर प्रदेश राज्य औद्योगिक विकास प्राधिकरण (यूपीएसआईडीए) सीईओ एवं एनआरआई सेल के प्रभारी ने आईएचजीएफ दिल्ली मेले का दौरा किया।" उन्होंने अपनी बात को विस्तार देते हुए कहा कि "मैनेजिंग आर्गनाइजेशनल प्रोडक्टिविटी एंड बूस्टिंग आर्गनाइजेशनल सिजिटनशिप, फॉरेक्स सॉल्यूशन एंड रूपी एसेम्प्लिबिलिटी इन वर्ल्ड मार्केट्स, और एमएसएमई के लिए सिडबी की प्रचार योजनाओं पर सेमिनारों में बड़ी संख्या में लोगों ने

प्रतिभाग किया। इसके साथ ही लगातार चौथे दिन रैंप प्रेजेंटेशन, अपनी सारी ऊर्जा, जीवंतता और उत्पाद विविधता के साथ, भीड़ को आकर्षित करना जारी रख रहा है।

इस अवसर पर ईपीसीएच के महानिदेशक और आईईएमएल के चेयरमैन डॉ. राकेश कुमार ने सूचित किया कि ईपीसीएच दुनिया भर के विभिन्न देशों में भारतीय हस्तशिल्प निर्यात को बढ़ावा देने और उच्च गुणवत्ता वाले हस्तशिल्प उत्पादों और सेवाओं के एक विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारत की छवि बनाने के लिए जिम्मेदार एक नोडल संस्थान है। वित्तीय वर्ष 2021-22 के दौरान हस्तशिल्प निर्यात 33253.00 करोड़ (4459.76 मिलियन अमेरिकी डॉलर) रहा, जिसमें बीते वर्ष की तुलना में रुपये के संदर्भ में 29.49% और डॉलर के संदर्भ में 28.90% की वृद्धि दर्ज हुई है।

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें :

श्री। राकेश कुमार, महानिदेशक- ईपीसीएच एवं चेयरमैन आईईएमएल-
+91-9818272171



54th IHGF Delhi Fair-Autumn 2022

PRESS RELEASE – 17th October 2022

Wholesome Experience for Buyers with sourcing, inspiration, planning and addition of more suppliers to their value chain

**REGIONAL ARTISANS BRING OUT THEIR BEST WITH eNURTURE, GET ORDERS & ENQUIRIES;
SEMINARS ON TOPICS OF EXPORT FINANCE ATTENDED BY MANY**

Greater Noida – 17th October 2022 – “IHGF Delhi Fair is serving its purpose of being the world’s largest congregation of handicraft exporters and one of the largest of its kind, befittingly. The venue, India Expo Centre & Mart is witnessing trade visitors from across the globe gather inspiration, renew old contacts, add new suppliers to their sourcing chain, broaden product base with addition of new categories and get enthralled at the live display of artisanal apparel, fashion jewellery & accessories at the Ramp Shows,” informed Mr. Raj K Malhotra, Chairman, EPCH. Mr. Avdesh Agarwal, President, IHGF Delhi Fair Reception Committee added, “Facilities at the fair venue and transport arrangements by the organisers are being appreciated by many overseas visitors. Many are soaking up some ‘Indian Autumn’ breeze as they take breaks from business negotiations.”

Furniture importer, Jason Mulvene from USA is happy with the variety he gets from his regular exhibitors at IHGF and usually has a lot to choose from. “Indian products make up about 30% of our total trade and I've been getting good response for them in my market,” he shared. Arnfinn Engeset, a buyer from Norway says, he has attended every single edition of this fair and is happy with the progression in exhibition numbers and product choices. He is here to source interior décor products. Louis Morris Reid from Germany is another such regular buyer for home décor. Indian products attract with superior craftsmanship, he said.

Mr. Rakesh Kumar, Director General, EPCH & Chairman, IEMML shared, “While exhibitors in the halls are getting their due, there are many regional artisans and upcoming enterprises that are getting their share of attention. Among such craft representations, there are

artisans and upcoming entrepreneurs who are part of India Expo Centre & Mart (IEML)'s e-Nurture programme, housed in a Theme Area at the IHGF Delhi Fair. With collections ranging from metal crafts to hand woven shawls, handlooms, ceramics, paper crafts, needle crafts, etc. they are attracting many trade visitors for orders and enquiries. Some of them have successfully networked with established exporters in their quest to reach big overseas markets. Handheld through a skill development and confidence building process, these new entrants to the handicrafts export segment are marketing their products on e-commerce platforms like ExpoBazaar."

IEML's e-Nurture programme is its CSR initiative and an endeavor to provide and sharpen business skills such as product development, merchandising concepts, consumer trends, e-commerce photography, quality assurance, inventory, packaging, logistics and finance for small businesses and help them market their products on e-commerce platforms to ultimately result in income generation and sustained livelihood.

ExpoBazaar is a B2B e-commerce platform offering hand curated merchandise in the home & lifestyle segment, representing the best of India's scale, diversity, rich heritage of skills, materials, trades and industries. It is also dedicated to create a social, cultural and financial impact on the lives of artisans, small manufacturers and suppliers by giving back dignity to their trades and helping preserve endangered arts and crafts.

IHGF Delhi Fair was visited today by Dr.Raghuraj Singh, Chairman/Minister of Labour and Employment, Government of Uttar Pradesh; Shri Vijoy Kumar Singh IAS, Secretary, Ex-Servicemen Welfare department and Mr. Mayur Maheshwari, CEO of Uttar Pradesh State Industrial Development Authority (UPSIDA) & in-charge of NRI Cell informed Mr. R K Verma, Executive Director, EPCH.

He further added, Seminars on Managing Organizational Productivity and Boosting Organizational Citizenship, Forex Solution and Rupee acceptability in World Markets and SIDBI's Promotional Schemes for MSMEs, were well attended. Ramp Presentations, with all their energy, vibrancy and product variety, continue to draw crowds.

EPCH is a nodal agency for promoting exports of handicrafts from the Country to various destinations of the world and projecting India's image abroad as reliable supplier of high quality of handicrafts goods & services. The Handicrafts exports during the year 2021-22 was Rs. 33253.00 Crores (US \$ 4459.76 Million) registering a growth of 29.49% in rupee term & 28.90% in dollar terms over the previous year, informed by Mr. Rakesh Kumar, Director General, EPCH & Chairman IEML.

For more information, please contact :

MR. RAKESH KUMAR, DIRECTOR GENERAL– EPCH & CHAIRMAN-EPCH-
+91-9818272171

Encl : Hindi & English version alongwith photos



Photo 1: Dr.Raghuraj Singh Chairman/state Minister of Labour and Employment, Government of Uttar Pradesh, welcomed during 54th edition IHGF Delhi Fair Autumn'2022 by Shri Rakesh Kumar Director General-EPCH and Chairman-IEML.



Photo 2: Mr. Shri Vijoy Kumar Singh IAS Secretary, Ex-Servicemen Welfare department" visited 54th edition IHGF Delhi Fair Autumn'2022 also seen Shri R.K.Verma, Executive Director -EPCH



Photo 3: Mr. Mayur Maheshwari, CEO of Uttar Pradesh State Industrial Development Authority (UPSIDA) and in-charge of NRI Cell visited 54th edition IHGF Delhi Fair Autumn'2022 and interacted with the artisan & exhibitors also seen Shri Rakesh Kumar Director General-EPCH and Chairman-IEML.



Photo 4- Knowledge awareness seminar on “How to Manage Your Organizational Productivity and Boost Organizational Citizenship”; “Forex Solution and Rupee Acceptability in World Markets” & “SIDBI's promotional schemes for the benefit of MSMEs sector” organized during 54th edition of IHGF Delhi Fair Autumn'2022 held at IEML, Greater Noida for member exhibitors.